Christian Graf von Krockow

Kaiser Wilbelm 11.
und seine Zeit

Biografie einer Epoche

Berliner Taschenbuch Verlag



Inhalt

Vorwort

Die Kindheit eines Kaisers

Das Kaisererbe

Die Vorbereitung

Der Beginn

Im Banne des Fortschritts

Wilhelm II. und die wilhelminische Gesellschaft
Bismarcks Schatten und der Platz an der Sonne
Das Riesenspielzeug

Vom Reisen und Reden

Vom Geist der Zeit

Die Zeit der Skandale

Ein Friedenskaiser im Banne des Unheils

Der Aufbruch in den Krieg

Der Sturz in den Abgrund

Kaiseropfer und Exil

17

30

43

59

75

92

115

127

145

163

185

202

219

234

250



Anmerkungen und Materialien

Hinweise zur Literatur — Eine Auswahl
Wilhelm II. und seine Epoche - Eine Zeittafel
Personenregister

Bildnachweis

267

331

343

347

352



