

Christian Graf von Krockow

*Kaiser Wilhelm II.
und seine Zeit*

Biografie einer Epoche

Berliner Taschenbuch Verlag

Inhalt

Vorwort	7
Die Kindheit eines Kaisers	17
Das Kaisererbe	30
Die Vorbereitung	43
Der Beginn	59
Im Banne des Fortschritts	75
Wilhelm II. und die wilhelminische Gesellschaft	92
Bismarcks Schatten und der Platz an der Sonne	115
Das Riesenspielzeug	127
Vom Reisen und Reden	145
Vom Geist der Zeit	163
Die Zeit der Skandale	185
Ein Friedenskaiser im Banne des Unheils	202
Der Aufbruch in den Krieg	219
Der Sturz in den Abgrund	234
Kaiseropfer und Exil	250

Anmerkungen und Materialien	267
Hinweise zur Literatur – Eine Auswahl	331
Wilhelm II. und seine Epoche – Eine Zeittafel	343
Personenregister	347
Bildnachweis	352